OFÍCIO PRESIDENTE nº 00077/2011
São Roque, 08 de fevereiro de 2011.
Senhor Provedor,
Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e na ocasião, expor o que segue:
A Lei Federal 9.984, de 14 de julho de 2000, garantiu aos religiosos de todas as confissões, o acesso a hospitais públicos e privados e estabelecimentos prisionais, para dar atendimento religioso aos internados.

É cediço que a presença dos religiosos nos hospitais, desde que haja a concordância dos internados, somente traz benefícios, auxiliando inclusive na sua recuperação, proporcionando conforto e auxílio espiritual diante da situação por eles vivenciadas.

Assim, tendo em vista que a referida norma possui alcance nacional, ou seja, é de aplicação obrigatória na esfera federal, estadual ou municipal, solicito informações quanto ao cumprimento da lei, se esta entidade hospitalar permite a visita por religiosos aos internados, quais  dias são destinados para que os enfermos possam estas visitas, esclarecer o número de pessoas autorizadas a estar procedendo com esta visitação, bem como enviar cópia, se houver, de regulamento da unidade hospitalar a respeito do assunto.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MILTON BRASIL CAVALCANTE – TIO MILTON
Presidente

Ao

Ilustríssimo Senhor

RODOLFO ARTUR SALVETTI
DD. Provedor da Irmandade Santa Casa de Misericórdia
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº 00750/2011